
Das Archivportal für den 
direkten Zugang 
zu den Kirchenbüchern

Handbuch



Handbuch Matricula  Inhaltsverzeichnis  

Dezember 2016  Seite 1 

Inhaltsverzeichnis 

Über Matricula ....................................................................................................................................... 2 

Quick Guide ............................................................................................................................................ 3 

Diözese und Pfarre auswählen ............................................................................................................... 4 

Buch auswählen ..................................................................................................................................... 6 

Buch öffnen ............................................................................................................................................ 7 

Mit Büchern arbeiten ........................................................................................................................... 10 

Informationen für Anfänger ................................................................................................................. 13 

GenTeam .......................................................................................................................................... 13 

Quellenangaben ............................................................................................................................... 14 

Sperrfristen ...................................................................................................................................... 15 

Index................................................................................................................................................. 15 

Speichern und drucken..................................................................................................................... 16 

Stichwortverzeichnis ............................................................................................................................ 17 

 

 

 



Handbuch Matricula  Über Matricula 

Dezember 2016  Seite 2 

Über Matricula 

Die Matrikenbücher sind die wertvollste Quelle für die Familienforschung. In ihnen wurden die 

kirchlichen Handlungen wie Taufe, Trauung und Begräbnis festgehalten. Sie waren lange Zeit die 

einzigen Verzeichnisse, die die Entwicklung der Bevölkerung einer Pfarre dokumentierten. Damit 

stellen sie eine einzigartige Quelle für die Epoche der Frühen Neuzeit und des 19. Jahrhunderts dar.  

Der Verein ICARUS stellt auf dem Online-Portal Matricula die Matrikenbücher mehrerer Diözesen 

kostenfrei zur Verfügung. 

 

Auf Matricula zugreifen 

Der Zugriff auf Matricula erfolgt über die Webadresse www.matricula-online.eu. 

Klicken Sie den Link , um auf die umfangreiche Sammlung  

an digitalisierten Matrikenbüchern zuzugreifen. 

 

Einzelschritte zum Auffinden und Öffnen eines Buches 

Auf den folgenden Seiten finden Sie eine detaillierte Anleitung zum Arbeiten mit Matricula.  

Führen Sie dazu die folgenden Schritte aus, um das von Ihnen gesuchte Buch zu öffnen: 

1. Wählen Sie die Diözese sowie die Pfarre aus, siehe Seite 4. 

2. Wählen Sie in der Pfarre das entsprechende Buch aus, siehe Seite 6. 

3. Öffnen Sie das Buch, siehe Seite 7. 

 

Informationen für Anfänger 

Wenn Sie noch nicht oft mit Matriken gearbeitet haben, finden Sie im Abschnitt Informationen für 

Anfänger auf Seite 13 weitere relevante Hinweise. 

 

Fortgeschrittene Benutzer 

Fortgeschrittene Benutzer finden im Quick Guide auf Seite 3 eine Kurzanleitung. 

 

 

 

 

 

© Gabi Rudinger – Texte für Software  www.rudinger.eu 

http://www.matricula-online.eu/


Handbuch Matricula  Quick Guide 

Dezember 2016  Seite 3 

Quick Guide 

Führen Sie die folgenden Schritte aus, um zum gewünschten Buch zu gelangen:  

1. Wählen Sie in der Navigationsleiste das gewünschte Land. 

2. Wählen Sie anschließend die gewünschte Diözese. 

3. Wählen Sie aus der Buchstabengruppe die Einheit, die den Anfangsbuchstaben der 

gesuchten Pfarre enthält. (Gilt nicht für das Staatsarchiv Breslau). 

4. Wählen Sie im rechten Bereich des Bildschirms die gewünschte Pfarre. 

5. Wählen Sie in der Bücher-Ansicht der Pfarre das gewünschte Buch. 

6. Öffnen Sie in der Detailansicht das Buch, indem Sie  zum Buch klicken. 

7. Wählen Sie auf der neu geöffneten Registerkarte die gewünschte Seite.  

Benutzen Sie zum Ändern der Darstellung die Schaltflächen am unteren Bildschirmrand. 

 

Alternativ zu den Schritten 1 bis 4 können Sie auch die Erweiterte Recherche verwenden,  

um die gewünschte Pfarre zu finden.  

Klicken Sie dafür auf der ersten Seite von Matricula im rechten oberen Bildschirmbereich  

auf Erweiterte Recherche. 

Wenn Sie sich bereits in einer Unteransicht von Matricula befinden, klicken Sie in der Menüleiste  

am oberen Bildschirmrand .  

 



Handbuch Matricula  Diözese und Pfarre auswählen 

Dezember 2016  Seite 4 

Diözese und Pfarre auswählen 

In der Hauptansicht von Matricula werden Ihnen die Diözesen und Pfarren angezeigt, deren Matriken 

digitalisiert zur Verfügung stehen.  

 

Sie können die gewünschte Pfarre über eine der folgenden Möglichkeiten auswählen: 

 Über die Navigationsleiste, siehe unten 

 Nach dem Namen einer Pfarre suchen, siehe Seite 5 

So wählen Sie die Diözese und die Pfarre über die Navigationsleiste aus 

Wählen Sie die entsprechende Diözese und die gewünschte Pfarre aus, indem Sie in der 

Navigationsleiste links die Struktureinheiten durch Anklicken öffnen:  

1. Wählen Sie das Land. 

Die verfügbaren Diözesen werden in der Liste angezeigt. 

2. Wählen Sie die entsprechende Diözese. 

3. (Für die Matriken des Vorarlberger Landesarchivs und des Staatsarchivs Breslau ist Schritt 3 

nicht erforderlich. Fahren Sie für diese Archive mit Schritt 4 fort.) 

Innerhalb der Diözesen sind die einzelnen Pfarren gemäß ihres Anfangsbuchstabens im 

Alphabet in Buchstabengruppen unterteilt, die in der Navigationsleiste unterhalb der Diözese 

angezeigt werden. 

Wählen Sie die entsprechende Buchstabengruppe. 

  



Handbuch Matricula  Diözese und Pfarre auswählen 

Dezember 2016  Seite 5 

4. Alle verfügbaren Pfarren werden sowohl in der Navigationsleiste als auch im rechten 

Bildschirmteil angezeigt. 

Die Matriken des Oberösterreichischen Landesarchivs sind in der Navigationsleiste zusätzlich 

in die Einheiten Taufen, Trauungen, Sterbefälle und Varia unterteilt. Klicken Sie die 

gewünschte Einheit, um im rechten Bildschirmbereich die entsprechenden Bücher  

der Pfarre anzuzeigen. 

5. Verwenden Sie den Schiebebalken am rechten Bildschirmrand, um in der Liste nach unten  

zu gelangen. 

6. Wählen Sie die gewünschte Pfarre durch Anklicken aus. 

7. In der nun angezeigten Ansicht wählen Sie das gewünschte Buch aus. Details siehe Buch 

auswählen, Seite 6. 

So suchen Sie nach dem Namen einer Pfarre  

Alternativ zur Navigationsleiste können Sie auch nach dem Namen einer Pfarre suchen. 

1. Auf der ersten Seite von Matricula wird im rechten oberen Bildschirmbereich ein 

Suchfenster angezeigt. Geben Sie im Feld Suchbegriffe den Namen der gesuchten  

Pfarre ein und klicken Sie . 

(Wenn Sie sich bereits in einer Unteransicht von Matricula befinden, klicken Sie  

in der Menüleiste am oberen Bildschirmrand die Schaltfläche .) 

 

  
2. Klicken Sie im Ergebnisfenster Alle Ergebnisse anzeigen. 

3. Alle Pfarren, die Ihrem Suchbegriff entsprechen, werden in einer Liste in Kurzform 

angezeigt. 

4. Um bei einem unsicheren Ergebnis mehr Details zu den gefundenen Pfarren anzuzeigen, 

klicken Sie oberhalb der Trefferliste die Schaltfläche . 

5. Wählen Sie die gewünschte Pfarre aus. 

6. Klicken Sie in der Detailansicht der Pfarre -> Alle Verzeichnungseinheiten des Bestandes. 

7. In der nun angezeigten Ansicht wählen Sie das gewünschte Buch aus.  

Details siehe Buch auswählen, Seite 6. 



Handbuch Matricula  Buch auswählen 

Dezember 2016  Seite 6 

Buch auswählen 

Nachdem Sie Diözese und Pfarre gewählt haben, wird Ihnen eine Übersicht der vorhandenen  

Bücher angezeigt. 

 

So wählen Sie ein Buch aus 

Wählen Sie das gewünschte Buch durch Anklicken aus. Um in der Liste nach unten oder oben  

zu gelangen, verwenden Sie den Schiebebalken am rechten Bildschirmrand. 

Schaltflächen 

Die Schaltflächen dieser Ansicht haben die folgenden Funktionen: 

Schaltfläche Funktion 

 
Liste der Gemeinden:  
Zeigt die Liste der Pfarren der Buchstabengruppe oder der gesamten Diözese. 

 
Gemeinde-Beschreibung:  
Zeigt allgemeine Informationen zur Pfarre, wie z.B. den Zeitraum der digitalisierten 
Bücher, den aktuellen Pfarrbereich, historische Abweichungen davon oder den 
Zeitraum der Matrikenführung. 

 
Liste durchsuchen:  
Öffnet im oberen Bildschirmbereich eine Suchleiste. 

 <Bezeichnung des Buches>:  
Zeigt die Anzahl der Seiten, wenn Sie mit der Maus über die Schaltfläche fahren. 

 



Handbuch Matricula  Buch öffnen 

Dezember 2016  Seite 7 

Buch öffnen 

In den vorangegangenen Schritten haben Sie eine Diözese sowie die gewünschte Pfarre ausgewählt. 

Innerhalb der Pfarre haben Sie ein Tauf-, Trauungs- oder Sterbebuch oder einen Index gewählt.  

So öffnen Sie ein Buch 

Der Hauptzweck dieser Ansicht ist das eigentliche Öffnen des ausgewählten Buches. Dies führen Sie 

über die Schaltfläche  zum Buch aus.  

Informationen zum Buch 

Die Detailinformationen des ausgewählten Buches werden zusammengefasst angezeigt: 

 Buchtyp: Taufbuch, Trauungsbuch, Sterbebuch. Auch kombinierte Bücher sind möglich,  

z.B. Tauf-, Trauungs- und Sterbebuch.  

 Zeitraum 

 Enthält: Hier werden Informationen darüber angegeben, ob ein Index zu diesem Buch 

vorhanden ist.  

Wenn der Index direkt im Buch enthalten ist, wird dies mit Enthält: Index angegeben.  

Steht der Index als separates Buch zur Verfügung, so wird der hinweisende Vermerk  

(z.B. Enthält: siehe Index A 1) dazu ebenfalls an dieser Stelle angezeigt. Indices, auf die  

so verwiesen wird, befinden sich häufig am Ende der Bücherliste einer Pfarre. 

Details zum Index siehe Seite 15.  

 Signatur: Die Signatur eines Buches ist wesentlich für die Quellenangabe. Sie setzt sich aus 

zwei Zahlen zusammen. Die erste Zahlengruppe gibt an, ob es sich um ein Taufbuch (01),  

ein Trauungsbuch (02) oder ein Sterbebuch (03) handelt. Die zweite Zahlengruppe gibt die 

fortlaufende Nummer des entsprechenden Buchtyps einer Pfarre an. Die Signatur 01/03 

bedeutet also, dass es sich hier um das dritte Taufbuch der entsprechenden Pfarre handelt. 

Details zu Quellenangaben siehe Seite 14.  

 Lagerungsort 

  



Handbuch Matricula  Buch öffnen 

Dezember 2016  Seite 8 

Beschreibung der Ansicht 

Der Bildschirm zeigt die folgende Ansicht: 

 



Handbuch Matricula  Buch öffnen 

Dezember 2016  Seite 9 

Schaltflächen 

Die Schaltflächen dieser Ansicht haben die folgenden Funktionen: 

Schaltfläche Funktion 

 
erstes Element:  
Zeigt die Detailansicht des ersten Buches dieser Pfarre an. 

 
vorheriges Element:  
Zeigt die Detailansicht des vorherigen Buches dieser Pfarre an. 

 
nächstes Element:  
Zeigt die Detailansicht des nächsten Buches dieser Pfarre an. 

 
letztes Element:  
Zeigt die Detailansicht des letzten Buches dieser Pfarre an. 

 
Liste der Bücher:  
Zeigt die Liste der digitalisierten Bücher dieser Pfarre an. 

 
Gemeinde-Beschreibung:  
Zeigt allgemeine Informationen zur Pfarre, wie z.B. den Zeitraum der digitalisierten 
Bücher, den aktuellen Pfarrbereich, historische Abweichungen davon oder den 
Zeitraum der Matrikenführung. 

 
Drucken:  
Öffnet die Druckversion dieser Ansicht (nicht des entsprechenden Buches)  
in einer neuen Registerkarte.  

 zum Buch:  
Öffnet die Buchansicht in einer neuen Registerkarte.  

 



Handbuch Matricula  Mit Büchern arbeiten 

Dezember 2016  Seite 10 

Mit Büchern arbeiten 

Tauf-, Trauungs- und Sterbebücher werden zusammen mit einer Navigationsleiste für das Zugreifen 

auf einzelne Seiten und einer Leiste von Schaltflächen angezeigt. Sie können ein Buch in unter-

schiedlichen Ansichtsoptionen lesen.  

Hier können Sie auch direkte Links zu den einzelnen Bildern bzw. Seiten erhalten sowie auf  

das Findbuch zugreifen. 

Detaillierte Informationen zu diesen Themen finden Sie in diesem Abschnitt. 

 

Navigationsleiste 

Über die Navigationsleiste am rechten Bildschirmrand wählen Sie die gewünschte Seite aus,  

indem Sie den entsprechenden Eintrag anklicken.  

In manchen Büchern unterstützt Sie der Text der Links in der Navigation. So erkennen Sie 

beispielsweise die Seiten eines allfällig vorhandenen Index am jeweiligen Namen  

(z.B. Index Taufe_0001 oder 03-Index Trauung_0001). Ob das von Ihnen verwendete Buch über einen 

inkludierten Index verfügt, sehen Sie in der Detailansicht zum Öffnen des Buches im voran-

gegangenen Schritt.  

Die Position des Index ist unterschiedlich. Meistens finden Sie die Index-Seiten am Ende der 

Navigationsleiste, zum Teil jedoch auch am Beginn oder blockweise innerhalb der Navigationsleiste. 

Dies ist häufig der Fall, wenn ein Buch unterteilt ist, beispielsweise nach den einzelnen Ortsteilen 

einer Pfarre. 

Details zum Index siehe Seite 15. 



Handbuch Matricula  Mit Büchern arbeiten 

Dezember 2016  Seite 11 

Schaltflächen 

Die Leiste der Schaltflächen befindet sich am unteren Bildschirmrand. Wenn Sie ein Bild bzw. eine 

Seite speichern oder drucken möchten, verwenden Sie diese Schaltflächen zur Vorbereitung.  

Details zum Speichern und Drucken von Bildern siehe Seite 16. 

 

Die Schaltflächen dieser Ansicht haben die folgenden Funktionen: 

Schaltfläche Funktion 

 

Einstellungen zurücksetzen:  
Stellt alle von Ihnen vorgenommenen Änderungen zum Zoom-Faktor,  
der Helligkeit, dem Kontrast und einer Invertierung zurück auf die 
Standardeinstellungen. 

 
Bild verkleinern:  
Reduziert den Zoom-Faktor pro Klick um eine Stufe. 

 

Bild vergrößern:  
Erhöht den Zoom-Faktor pro Klick um eine Stufe. 

 

Größe anpassen:  
Durch Ziehen des Schiebereglers stellen Sie den Zoom-Faktor auf die  
gewünschte Größe ein. 

 
Größe zurücksetzen:  
Stellt den Zoom-Faktor zurück auf die Standardeinstellung. 

 

Helligkeit anpassen:  
Durch Ziehen des Schiebereglers wählen Sie die Helligkeit, mit der die Seiten 
angezeigt werden. 

 
Helligkeit zurücksetzen:  
Stellt die Helligkeit zurück auf die Standardeinstellung. 

 

Kontrast anpassen:  
Durch Ziehen des Schiebereglers wählen Sie den Kontrast, mit dem die Seiten 
angezeigt werden. 

 

Kontrast zurücksetzen:  
Stellt den Kontrast zurück auf die Standardeinstellung. 

 

Bild invertieren:  
Stellt die Farben um, zum Beispiel wird aus schwarz weiß und umgekehrt. 

 
gegen Uhrzeigersinn rotieren:  
Dreht das Bild gegen den Uhrzeigersinn um 90°. 

 

im Uhrzeigersinn rotieren:  
Dreht das Bild im Uhrzeigersinn um 90°. 

 

Liste ein- und ausblenden:  
Versteckt die Navigationsleiste am rechten Bildschirmrand bzw. blendet sie  
erneut ein. 

 

voriges Bild:  
Zeigt die vorangehende Seite an. 

 

nächstes Bild:  
Zeigt die folgende Seite an. 

 



Handbuch Matricula  Mit Büchern arbeiten 

Dezember 2016  Seite 12 

Direkte Links zu Bildern erhalten 

Um einen dauerhaften URL des angezeigten Bildes zu erhalten, klicken Sie am oberen Rand der 

Navigationsleiste Direkter Link zum Bild. Folgen Sie anschließend den angezeigten Anweisungen.  

 

Beachten Sie, dass ein direkter Link nicht die exakte Quellenangabe ersetzt – ein Link kann sich 

ändern, Ihre präzise Quellenangabe nicht. Informationen zur Quellenangabe finden Sie im Abschnitt 

Informationen für Anfänger – Quellenangaben auf Seite 14. 

Von einem geöffneten Buch zurück zur Pfarre gelangen 

Beim Öffnen eines Buches wird dieses in einer neuen Registerkarte angezeigt, und die  

ursprüngliche Registerkarte bleibt erhalten.  

Wenn Sie ein anderes Buch oder eine andere Pfarre suchen möchten, gehen Sie zurück zur 

ursprünglichen Registerkarte. 

 Um ein anderes Buch der gleichen Pfarre auszuwählen, klicken Sie in der Detailansicht  

Liste der Bücher.  

 Um eine andere Diözese oder Pfarre auszuwählen, verwenden Sie den Navigationsbereich  

im linken Bildschirmteil. 

Ansichtsoptionen 

Die Bücher können in einem der folgenden Formate angezeigt werden:  

 Im Flash-Viewer 

 Im HTML5-Viewer 

Der für die Anwendung wesentliche Unterschied dieser beiden Formate ist, dass für das Betrachten 

der Bilder auf mobilen Geräten (Tablets, Smartphones) ausschließlich der HTML5-Viewer geeignet ist. 

Standardmäßig wird der HTML5-Viewer verwendet. Um zum Flash-Viewer zu wechseln, klicken Sie 

am oberen Bildschirmrand den Link -> zum Flash-Viewer. 

 

 



Handbuch Matricula  Informationen für Anfänger 

Dezember 2016  Seite 13 

Informationen für Anfänger 

In diesem Abschnitt finden Sie einen kurzen Überblick über die folgenden Bereiche:  

 Suche nach Orten und Personen auf GenTeam, siehe unten 

 Quellenangaben, siehe Seite 14 

 Sperrfristen, siehe Seite 15 

 Index, siehe Seite 15 

 Speichern und drucken, siehe Seite 16 

GenTeam 
GenTeam ist eine Initiative des Berufsgenealogen Felix Gundacker, bei der Historiker und private 

Forscher eine Vielzahl an Datenbanken für die Familienforschung zur Verfügung stellen.  

Nach einer Registrierung und Anmeldung unter http://www.genteam.at/ können Sie kostenfrei  

auf alle Datenbanken zugreifen. 

Ortsverzeichnis 

Wenn Ihnen nicht bekannt ist, welches Archiv und welche Pfarre Sie genau suchen, hilft Ihnen  

eine Suche im Ortsverzeichnis von GenTeam weiter.  

1. Klicken Sie in der Navigationsleiste von GenTeam den Link Ortsverzeichnis. 

2. Wählen Sie im Feld Suchbegriff aus, ob der im nächsten Schritt von Ihnen eingegebene 

Ortsnamensteil enthalten ist, ob Sie den Beginn des Ortsnamens eintragen oder ob Sie  

den Ortsnamen genauso suchen möchten, wie Sie ihn eingeben. 

3. Geben Sie im Feld Ortsname den vollständigen Namen oder einen Namensteil ein.  

Drei Zeichen müssen mindestens eingegeben werden.  

4. Wählen Sie im Feld Kronland aus, ob Sie Ihre Suche auf ein bestimmtes Kronland aus der Zeit 

der k. und k.- Monarchie einschränken möchten. 

5. Klicken Sie Suchen. 

Alle Ortsnamen, die Ihren Angaben entsprechen, werden angezeigt. 

6. Um zur Detailansicht eines gefundenen Ortes zu gelangen, klicken Sie . 

7. In der Detailansicht werden Ihnen Informationen zum Ortsnamen, zuständigen und 

eventuellen Vorpfarren mit dem Matrikenbeginn sowie der zuständige Archivbereich 

angezeigt. 

8. Klicken Sie auf den zuständigen Archivbereich, um direkt zum entsprechenden Online-Portal 

zu gelangen.  

Bitte beachten Sie, dass es sich dabei nicht immer um Matricula handelt.  

Dieses Handbuch beschreibt ausschließlich Matricula, nicht jedoch andere Online-Portale. 

http://www.genteam.at/


Handbuch Matricula  Informationen für Anfänger 

Dezember 2016  Seite 14 

Indices für die Personensuche 

Möglicherweise ist die von Ihnen gesuchte Person bereits im Rahmen des Indizierungsprojektes von 

GenTeam erfasst worden und steht somit in einer Datenbank zur Verfügung. Um dies festzustellen, 

gehen Sie wie folgt vor:  

1. Wählen Sie in der Navigationsleiste Indices oder, falls die von Ihnen gesuchte Person in Wien 

gelebt hat, Wien. 

2. Wählen Sie den entsprechenden Index, z.B. Wien > Katholische Taufen. 

3. Wählen Sie im Feld Suchbegriff aus, ob der im nächsten Schritt von Ihnen eingegebene Name 

enthalten ist, ob Sie den Beginn des Namens eintragen oder ob Sie den Namen genauso 

suchen möchten, wie Sie ihn eingeben. 

4. Geben Sie in den Feldern Familienname und Vorname den vollständigen Namen oder einen 

Namensteil ein. Drei Zeichen müssen mindestens eingegeben werden. Das Feld Vorname 

kann leer bleiben. 

5. Für katholische Indices außerhalb von Wien können Sie optional ein Kronland und eine 

Pfarre wählen. 

6. Für Indices außerhalb von Wien können Sie im Feld Code auswählen, ob Sie Daten zu einer 

Geburt/Taufe (1), einer Trauung (2) oder einem Begräbnis (3) suchen. 

7. Geben Sie optional ein Anfangs- und/oder Endjahr für Ihre Suche ein. 

8. Klicken Sie Suchen. 

Alle Personen, die Ihren Angaben entsprechen, werden angezeigt. 

9. Für manche Einträge stehen Detailinformationen zur Verfügung.  

Klicken Sie in diesem Fall . 

Unterhalb der Ergebnisliste, unmittelbar nach dem grauen Balken, finden Sie einen Link, der Sie zu 

einer Übersicht der auf GenTeam erfassten Pfarren bringt. 

 

Quellenangaben 
Rund 90% der Zeit, die Sie für Ihre Ahnenforschung aufwenden, gelten dem Suchen. Der Rest der Zeit 

verteilt sich auf das Transkribieren, Interpretieren, Überprüfen und Erfassen in Genealogie-

programmen oder Tabellen. Und häufig wird es erforderlich sein, dass Sie bereits erfasste Daten im 

Kirchenbuch erneut nachschlagen möchten.  

Wenn Sie schon beim ersten Mal die Quelle zum jeweiligen Eintrag gut erfasst haben, brauchen Sie 

dafür nur sehr wenig Zeit. Auch im Kontakt mit anderen Forschern – wenn Sie zum Beispiel in einer 

Liste oder Gruppe um Lesehilfe ersuchen – ist es von großer Bedeutung, dass Sie Ihre Daten durch 

Quellenangaben hinterlegen.  

Ein Link zum Bild reicht nicht als Quellenangabe aus, da sich ein Link ändern kann und Sie so unter 

Umständen nicht mehr auf Ihre bereits gefundenen Quellen zugreifen können. 



Handbuch Matricula  Informationen für Anfänger 

Dezember 2016  Seite 15 

Beispiel: 

Am 26. November 1896 wird Aloisia WAX in Traiskirchen in Niederösterreich geboren.  

Die Quelle wird wie folgt vermerkt: 

NÖ Erzdiözese Wien 

Pfarre Traiskirchen 

Taufbuch 01/10 (1893-1898) 

Folio 123 

Aufnahmenummer 03-Taufe_0124 

4. Eintrag, 26.11.1896 

* Aloisia 

 

Sperrfristen 
Sperrfristen regeln das Recht, unabhängig vom Verwandtschaftsgrad auf personenbezogene 

Informationen zuzugreifen. Im Fall von Matricula beziehen sich die Sperrfristen daher auf die 

Verfügbarkeit der Matrikenbücher.  

Sperrfristen sind pro Staat gesetzlich geregelt. 

Für Österreich gilt: 

 Taufbücher: 100 Jahre seit der Eintragung der Geburt – sofern die Eintragung nicht eine 

lebende Person betrifft. 

 Trauungsbücher: 75 Jahre seit der Eintragung der Eheschließung – sofern die Eintragung 

nicht eine lebende Person betrifft. 

 Sterbebücher: 30 Jahre seit Eintragung des Todes. 

Für Deutschland gilt: 

 Geburtenregister: 110 Jahre 

 Eheregister: 80 Jahre 

 Sterberegister: 30 Jahre 

 

Index 
In einem Index finden Sie eine alphabetische Übersicht jener Personen, die in den zugehörigen 

Büchern erfasst sind. Innerhalb eines Buchstabens sind die Einträge meist chronologisch und nicht 

alphabetisch angeführt.  

Zusätzlich zum Namen finden Sie im Index die Folio-Nummer jener Seite, auf der sich der Eintrag 

befindet. Bitte beachten Sie, dass diese Nummer nicht der Seitenzahl innerhalb der Navigationsleiste 

von Matricula entspricht, sondern jener Seitenzahl, die auf der Buchseite oder Doppelseite 

handschriftlich angegeben ist. Wenn ein Buch nach den einzelnen Ortsteilen einer Pfarre unterteilt 

ist, kann die Nummerierung zum Teil auch mehrmals mit Folio 1 beginnen. In diesem Fall ist es 

wichtig, dass Sie sich – falls vorhanden – aus dem Index auch den Namen des Ortsteils notieren, um 

sich anschließend bei der Suche im Buch leichter zurechtzufinden. 



Handbuch Matricula  Informationen für Anfänger 

Dezember 2016  Seite 16 

Indices stehen nicht für alle Bücher zur Verfügung. Wenn es zu einem Buch keinen Index gibt, 

empfiehlt sich zuerst eine Suche auf GenTeam. Wenn das entsprechende Buch jedoch für GenTeam 

nicht indiziert wurde, gilt es, das Buch selbst durchzuarbeiten. 

Ein Index kann auf unterschiedliche Arten zur Verfügung stehen: 

 Innerhalb des entsprechenden Buches: 

In der Navigationsleiste des Buches erkennen Sie die Index-Seiten an der Namensgebung. 

Diese kann zum Beispiel Index Taufe_0001 oder 03-Index Trauung_0001 sein. 

Die Position des Index ist unterschiedlich. Meistens finden Sie die Index-Seiten am Ende  

der Navigationsleiste, zum Teil jedoch auch am Beginn oder blockweise innerhalb der 

Navigationsleiste. Dies ist häufig der Fall, wenn ein Buch unterteilt ist, beispielsweise nach 

den einzelnen Ortsteilen einer Pfarre. 

Wenn der Index direkt im Buch enthalten ist, wird dies in der Detailansicht zum Öffnen  

des Buches mit Enthält: Index angegeben.  

 Als separates Buch: 

Wenn ein Index als separates Buch zur Verfügung steht, erkennen Sie dies an der 

Bezeichnung Taufregister, Trauungsregister oder Sterberegister bzw. Index A1 oder  

einer ähnlichen Bezeichnung.  

Separate Indices sind wie alle anderen Bücher in der Liste der jeweiligen Pfarre angeführt.  

Das Arbeiten mit diesen Büchern funktioniert gleich wie bei Tauf-, Trauungs- und 

Sterbebüchern. 

 

Speichern und drucken 
Matricula enthält keine Funktion zum Speichern und Drucken einzelner Seiten oder Bildausschnitte. 

Verwenden Sie dazu ein Programm Ihrer Wahl, beispielsweise das Snipping Tool, das in MS Windows 

enthalten ist.  

Nehmen Sie zuerst in Matricula alle Einstellungen so vor, wie Sie sie im gespeicherten Bild oder 

Ausdruck möchten. Dazu zählen der Vergrößerungsfaktor, das Ein- oder Ausblenden der 

Navigationsleiste, Helligkeit und Kontrast, etc. Eine genaue Übersicht der Möglichkeiten, die Ihnen 

dafür zur Verfügung stehen, finden Sie im Abschnitt Mit Büchern arbeiten in der Tabelle 

Schaltflächen auf Seite 11. 

Bitte beachten Sie, dass ein so angefertigter Screenshot für eine Lesehilfe-Anfrage in einer Liste oder 

Gruppe nicht ausreicht. Qualifizierte Lesehilfe erfordert eine vollständige Quellenangabe und einen 

Link zu exakt jener Matricula-Seite, für die Sie Hilfe benötigen. Dies ist von großer Bedeutung, da es 

für die korrekte Transkription von schwer zu lesenden Passagen erforderlich ist, die Schreibweise 

eines Eintrags mit anderen Einträgen zu vergleichen.  

Details zu direkten Links siehe Seite 12, zu Quellenangaben siehe Seite 14. 



Handbuch Matricula  Stichwortverzeichnis 

Dezember 2016  Seite 17 

Stichwortverzeichnis 

A 

Alle Ergebnisse anzeigen  5 
Alle Verzeichungseinheiten des Bestandes 

auswählen  5 
Anfänger-Informationen  13 
Ansichtsoptionen  12 
Archiv  Siehe Diözese 
Auswählen 

Bücher  6 
Diözese  4 
Land  4 
Pfarre  4 

B 

Bilder 
Direkte Links  12 
Drucken  16 
Invertieren  11 
Links  12 
Nächstes anzeigen  11 
Speichern  16 
Vergrößern  11 
Verkleinern  11 
Vorheriges anzeigen  11 

Bücher 
Ansichtsoptionen  12 
Auswählen  6 
Index  10, 15 
Mit Büchern arbeiten  10 
Öffnen  7 
Seiten suchen  10 
Zurück zur Pfarre  12 

Buchtyp  7 

D 

Diözese auswählen  4 
Direkte Links  12 
Drucken  9, 16 

E 

Einstellungen zurücksetzen  11 
Enthält  7, 16 
Erstes Element  9 
Erweiterte Recherche  3 

F 

Flash-Viewer  12 
Fortgeschrittene Benutzer  3 

G 

Gegen Uhrzeigersinn rotieren  11 
Gemeinde  Siehe Pfarre 
Gemeinde-Beschreibung  6, 9 
GenTeam  13 
Größe 

Anpassen  11 
Zurücksetzen  11 

H 

Helligkeit 
Anpassen  11 
Zurücksetzen  11 

HTML5-Viewer  12 

I 

Im Uhrzeigersinn rotieren  11 
Index  7, 10, 15 
Informationen für Anfänger  13 
Invertieren  11 

K 

Kontrast 
Anpassen  11 
Zurücksetzen  11 

L 

Land auswählen  4 
Letztes Element  9 
Links zu Bildern  12 
Liste 

Der Bücher  9 
Der Gemeinden  6 
Durchsuchen  6 
Ein- und ausblenden  11 

  



Handbuch Matricula  Stichwortverzeichnis 

Dezember 2016  Seite 18 

M 

Matricula 
Anfänger  13 
Buch auswählen  6 
Buch öffnen  7 
Diözese auswählen  4 
Einzelschritte  2 
Erweiterte Recherche  3 
Fortgeschrittene Benutzer  3 
Land auswählen  4 
Mit Büchern arbeiten  10 
Mobile Geräte  12 
Öffnen  2 
Pfarre auswählen  4 
Quellenangaben  14 
Quick Guide  3 
Überblick  2 
Webseite  2 

Mobile Geräte  12 

N 

Nächstes Bild  11 
Nächstes Element  9 
Navigationsleiste ein- und ausblenden  11 

O 

Öffnen von Büchern  7 
Ortsverzeichnis auf GenTeam  13 

P 

Personensuche auf GenTeam  14 
Pfarre 

Auswählen  4 
Über Navigationsleiste auswählen  4 
Über Suche nach Namen auswählen  5 

Q 

Quellenangaben  14 
Quick Guide  3 

R 

Register  Siehe Index 

S 

Seiten  Siehe Bücher 
Signatur  7 
Speichern  16 
Sperrfristen  15 
Sterbebuch  Siehe Bücher 
Suchbegriffe  5 

T 

Taufbuch  Siehe Bücher 
Trauungsbuch  Siehe Bücher 

V 

Vorheriges Bild  11 
Vorheriges Element  9 

Z 

Zitieren von Quellen  14 
Zum Buch  6, 7, 9 

 


